
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

del 20 MAGGIO 2021 

 

                            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L.R. 03.02.2021 N. 4 DI MODIFICA DELLA L.R. 14.01.2018 N. 1 RECANTE NORME 

IN MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI-APPROVAZIONE NUOVO STATUTO E 

CONVENZIONE DEL CONSORZIO DI AREA VASTA- ATTO DI INDIRIZZO 
 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  X - 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. FABIO MONTEGGI, ai sensi 
delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 
verbalizzazione. 



Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 4 

dell’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la legge regionale 10 gennaio 2018 n. 1 - “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 

di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 2000, n. 44 e 24 
maggio 2012, n. 7” è stata recentemente modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021, n. 4; 

- con tale modifica è stata operata una parziale revisione dell’assetto del sistema dei rifiuti 
urbani che è ora organizzato in un unico ambito territoriale ottimale coincidente con il 
territorio della Regione, articolato in sub ambiti di area vasta (coincidenti, nella fase di 
prima attuazione, con il territorio dei “consorzi di bacino” di cui alla l.r. 24/2002) per 
l’organizzazione delle funzioni inerenti alla prevenzione della produzione dei rifiuti urbani, 
alla riduzione della produzione dei rifiuti indifferenziati, alla raccolta differenziata, al 
trasporto e all'avvio a specifico trattamento delle raccolte differenziate, ad esclusione del 
rifiuto organico e del rifiuto ingombrante, alla raccolta e al trasporto dei rifiuti urbani 
indifferenziati e alle strutture a servizio della raccolta differenziata (centri di raccolta); 

- nei sub ambiti di area vasta la governance è esercitata da consorzi di comuni (denominati 
consorzi di area vasta) e nell’ambito unico regionale è confermato l’esercizio della 
governance attraverso la costituzione di una Conferenza d’ambito composta dai consorzi di 
area vasta e dalla Città di Torino (sub ambiti), dalle province e dalla Città metropolitana per 
l’individuazione e la realizzazione, laddove mancanti o carenti, degli impianti a tecnologia 
complessa, comprese le discariche autorizzate ai sensi del d.lgs. 36/2003, e per 
l’organizzazione del relativo segmento di servizio (avvio a trattamento del rifiuto 
indifferenziato, del rifiuto organico e del rifiuto ingombrante);  

- i consorzi di bacino esistenti debbono procedere all’adeguamento del proprio atto 
costitutivo e dello statuto agli atti tipo approvati con la L.R. 1/2018, come modificati dalla 
L.R. 4/2021, entro il 30 giugno 2021 e alla costituzione della Conferenza d’ambito nei 
successivi 3 mesi, entro il 30 settembre 2021;  

- la norma regionale introduce poi una disposizione transitoria volta alla valutazione 
dell’efficienza dell’organizzazione dei sub ambiti di area vasta, con un periodo di 
osservazione stabilito fino alla pubblicazione dei dati relativi alla produzione dei rifiuti e alla 
percentuale di raccolta differenziata riferiti all’anno 2022, al termine del quale la Giunta 
regionale provvederà a riorganizzare i consorzi di area vasta che non raggiungono gli 
obiettivi stabiliti dalla legge regionale, dalla norma nazionale di riferimento e dal Piano 
regionale mediante la nomina di un commissario ad acta. La legge regionale procede infine 
all’adeguamento del sistema sanzionatorio in conseguenza del rinnovato sistema 
territoriale di governance, definendo il sub ambito quale territorio di riferimento per il 
raggiungimento degli obiettivi di produzione pro capite di rifiuto indifferenziato; 

 
Vista la nota n. 549 del 25 marzo 2021 del Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese 
e Ovadese (CSR), di cui questo Comune è parte, con la quale sono stati trasmessi le proposte di 
nuovo Statuto e nuova Convenzione, predisposti secondo gli schemi regionali; 
 
Visti gli esiti dell’assemblea del 28 aprile, laddove l’adozione di tali atti è stata rinviata al 28 
maggio 2021; 



Considerato che con il nuovo Statuto e la nuova Convenzione: 
- la rappresentanza in seno al Consorzio di Area Vasta è limitata ai soli Comuni; 
- è prevista però la possibilità la rappresentanza in seno all’assemblea consortile possa 

essere esercitata anche per gruppi di comuni, sotto forma di delega per la seduta o 
permanente; 

- per le quote si è previsto di considerare per l’80% la popolazione (minimo previsto 70%) e 
per il restante 20% la superficie dei Comuni; 

- si prevede, secondo lo schema tipo, che il Consorzio eserciti  in  nome  e  per  conto  degli  
enti  consorziati,  i  poteri  e  le  facoltà  del proprietario sulle strutture fisse al servizio della 
raccolta dei rifiuti urbani, funzionali all’esercizio dei servizi pubblici di competenza di sub 
ambito di area vasta; 

 
Dato atto che, in base alla normativa regionale, competente ad adottare il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione è l’Assemblea del Consorzio e che successivamente, entro novanta giorni dalla 
data di adozione, è prevista la ratifica dei competenti organi comunali;  
 
Dato atto, altresì, che la norma non disciplina le conseguenze in caso di mancata ratifica da parte 
dei Comuni ma che l’esigenza di acquisire un quadro giuridico chiaro responsabilizza i Comuni 
stessi a procedere in tal senso al termine di un percorso condiviso;  
 
Ritenuto di dover emanare un atto di indirizzo, in modo da consentire al rappresentante del 
Comune in seno all’Assemblea di esprimersi in coerenza con la volontà espressa dal Consiglio 
Comunale; 
 
Dato atto che si prescinde dai pareri previsti dall’art. 49 del TUEL trattandosi di mero atto di 
indirizzo; 
 
Dopo ampia discussione; 
 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. Di esprimersi favorevolmente in merito alla proposta di nuovo Statuto e Convenzione 

inerente all’adeguamento del CSR alle disposizioni della L.R. 03.02.2021, n. 4 di modifica 
della L.R.14.01.2018, n.1, recante norme in materia di gestione dei rifiuti, così come 
trasmessi dal CSR medesimo con nota n. 549 del 25 marzo 2021; 

 
2. Di dare atto che sulla scorta della nuova impostazione delle quote, basate anche sulla 

estensione territoriale, potrebbe rendersi necessario, con successivi provvedimenti, 
adeguare gli stanziamenti di bilancio. 

 
3. Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  14/06/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno    14/06/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   14/06/2021 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

   


